8.º Ocho hojas prels. + 279 págs.

Prólogo al lector.—Vida de M. Tulio Cicerón.

Las cartas están distribuídas en ocho libros. El primero (*Cartas de recomendación*) consta de 45; el segundo (*cartas narratorias y nunciatorias*) de 15; el tercero (*cartas exhortatorias*) de 14; el cuarto (*cartas petitorias*) de 10; el quinto (*cartas gratulatorias y de acción de gracias*) de 15; el sexto (*cartas consolatorias*) de 12; el séptimo (*cartas excusatorias*) de 9, y el octavo (*cartas de diferentes asuntos*) de 10.

Lleva algunas brevísimas notas en castellano.

CLXI. OLIVET, José.—Lisboa, 1793.

*M. Tullii Ciceronis Orationes Selectae ad usum Scholarum Lusitanarum jussu Josephi I. Regis Fidelissimi editae, et secundum Josephi Oliveti editionem emendatae. Olisipone, ex Typographia Regia. M.DCC.XCII. Ex Regis decreto.*

8.º Seis hojas prels. y 424 págs.

*Studiosis adolescentibus.*

«Cum M. Tullii Ciceronis eas *iterum* orationes typis committeram, quae tironibus usui essent; id unum diligenter curavi, ut ab omnibus, si fieri posset, erroribus et mendis vindicatae in [p. 295] lucem prodirent. Itaque Olivetum sequi malui, cujus opera atque industria satis omnibus probata est, quam alios bene multos, à quibus nonnulla temere inversa, alia detorta, alia ex aliis facta quae divini scriptoris verba ac sententias deformarunt. Nequis vero me negligentiae postulet, quod in hujusmodi

re nihil praestiterim; illud in primis monendum esse arbitror quidquid habent Victorius, Manutius, Lambinus, Gruterus, quidquid ex veterum exemplorum comparatione colligere potui, quod momenti esset non exigui, et ab exemplo nostro dissideret, partim marginibus adscriptum, partim calci subjectum fuisse. Graevium etiam multis in locis adjunxi, qui in maculis eluendis, vel notandis tantum laboris ac studii posuit, ut nemini inferior videatur. Habetis igitur Ciceronem, quantum cura ac diligentia fieri potest, emendatum. Eruditiones, animadversionesque acervatim congestas ne expectetis. Nihil enim à tironum studiis tam alienum esse judico, quam identidem lectionem abrumpere, atque à se proposita ad alia atque alia migrare... Illos, siqui fuerint, qui et *analysin*, et Rhetoricas figuras, aliaque id genus desiderabunt, non negligentia aut laboris fuga haec à me fuisse praetermissa: quae quidem nullo negotio coacervare potuissem, cum tot viri in hujusmodi rebus ad taedium usque operam suam collocarint. Verum id mihi persuasum semper fuit, iis, qui artis praecepta iam didicissent, ab ipso Tullio faciem quodammodo esse praeferendam, et viam demonstrandam, modo etiam boni praeceptoris opera accedat... Argumenta vero, et synopsis singulis orationibus praeposui, quo facilius intelligerentur et statim uno obtutu earum contextus videri posset. Caputum divisionem geminam dedi: alterum Gruteri pro rerum distinctione, alterum Nizolii pro quadam verborum mensura et lexicis usu, quae quidem nostris numeris in margine signatur...»